П Р О Т О К О Л   № 3
заседания   Совета  по развитию
предпринимательства при Шкловском
районном исполнительном  комитете
11 июня  2021г.                                                                         г. Шклов
Присутствовали :Низовец С.А., Осипёнок Т.Л., Антипирович Т.Е.,
Азаревич А.В.,Гайков А.В., Гузов А.В., Архипова В.И., Слепцов Е.В., Дубкова Н.О., Коновалов Ю.А.
Приглашенные:

 Борохова О.В. главный специалист отдела экономики райисполкома.
 Повестка дня
1.О вовлечении в хозяйственный оборот неиспользуемого имущества, находящегося в собственности Шкловского района.
2. Об участии субъектов малого и среднего  предпринимательства в конкурсе «Предприниматель года».

Выступили:
по первому вопросу:
Борохова О.В.- главный специалист отдела экономики райисполкома, которая проинформировала, что по состоянию на 1 июня 2021 г. в районе осуществляют деятельность 73 государственных организаций районной коммунальной собственности, на балансах которых числятся 1512 зданий и сооружений.

С целью сокращения числа неиспользуемых объектов, находящихся в государственной собственности, расположенных на территории Шкловского района, а также повышения эффективности их использования, в районе на 2021 год разработан календарный график. Календарный график неиспользуемого и неэффективно используемого государственного имущества, подлежащего вовлечению в хозяйственный оборот, сносу, находящегося в собственности Шкловского района, утвержден решением Шкловского районного исполнительного комитета от 23 декабря 2020 г. № 26-8.

По сельскохозяйственным организациям на 2021 год разработаны мероприятия по вовлечению в хозяйственный оборот и сносу 54 объектов, находящихся в их собственности.

В сельскохозяйственных организациях из 54 объектов неиспользуемого имущества в 2021 году планируется вовлечь в хозяйственный оборот 13 объектов недвижимого имущества, в том числе: снос – 7 (ОАО «Шкловский агросервис» - 3, ОАО «Экспериментальная база «Спартак» - 3, ОАО «Говяды-агро» - управляющая компания холдинга - 1); использование в собственных целях – 2 (ЗАО «НИВА»); реконструкция -3 (ЗАО «Полыковичское»); сдача в аренду – 1 (ОАО «Шкловский агросервис).

В 2022 году запланировано реконструкция и использование в собственных целях 20 объектов недвижимого имущества, снос 18.

По состоянию на 1 июня 2021 года по объектам, находящимся в собственности Шкловского района, заключен 181 договор аренды объектов недвижимости общей площадью 66,7 тысячи квадратных метров. За 2020 год от аренды имущества поступило в районный бюджет 35,08 тысячи рублей, что к аналогичному периоду 2019 года составляет 90,8 процента.  За январь-май 2021 года в районный бюджет поступило 17,47 тысячи рублей, что к аналогичному периоду 2020 года составляет 124,9 процента.

Вместе с тем, темпы вовлечения в хозяйственный оборот сдерживаются как объективными (отсутствие спроса со стороны покупателей вследствие расположения вдали от крупных населенных пунктов, неудовлетворительного состояния объектов), так и субъективными причинами (неудовлетворительная исполнительская дисциплина, влекущая несвоевременное принятие решений о распоряжении имуществом в связи с отсутствием правоустанавливающих документов, наличием ошибок в бухгалтерском учете, технической инвентаризации и государственной регистрации имущества, порядке отведения земельных участков, также недостаточной проработкой направлений вовлечения неиспользуемого имущества в хозяйственный оборот).
Решили:

1.Информацию  о вовлечении в хозяйственный оборот неиспользуемого имущества, находящегося в собственности Шкловского района - принять к сведению

ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.

Решение принято большинством голосов
2.Отделу экономики райисполкома  продолжить работу по
выявлению  неиспользуемого имущества и предлагать собственникам  способы вовлечения его в хозяйственный оборот.
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.
Решение принято большинством голосов.
По второму вопросу :
Осипенок Т.Л., начальник отдела экономики райисполкома, которая проинформировала комиссию о  том, что в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 года №207 объявлен старт Национального конкурса «Предприниматель года», соответствующая информация размещена в средствах массовой информации (газета, сайт). По состоянию на 11 июня 2021 года заявки подало два субъекта хозяйствования (1 –ИП и 1 –ЮЛ). В настоящее время отделом экономики заявки согласовываются с  ИМНС, ФСЗ, статистикой.

РЕШИЛИ:

1.Информацию об участии субъектов малого и среднего  предпринимательства в конкурсе «Предприниматель года» - принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.

Решение принято большинством голосов
2. Отделу экономики райисполкома в  установленные сроки весь пакет документов на участников  предоставить  в Могилевский облисполком.
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.
Решение принято большинством голосов
Председатель   Совета   по

развитию предпринимательства,

заместитель председателя

Шкловского райисполкома                                                       С.А.Низовец
Секретарь Совета по

развитию предпринимательства,

начальник отдела экономики

Шкловского райисполкома                                                      Т.Л.Осипёнок